
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 116

Concessione di un contributo straordinario per lavori di restauro degli altari lignei, 
dell'Icona di San Nicola, del pulpito, delle vesti di un manichino della Madonna del 
Rosario e di un dipinto murale interno presso la Chiesa di San Pietro, p.ed. 142 
C.C. Mezzolombardo.

OGGETTO:

Il Giorno 27/05/2025 alle ore 17:30

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita nella solita Sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 116 del 27/05/2025             Prop. n. 242/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

 
OGGETTO: Concessione di un contributo straordinario per lavori di restauro degli altari lignei, 

dell’Icona di San Nicola, del pulpito, delle vesti di un manichino della Madonna del 
Rosario e di un dipinto murale interno presso la Chiesa di San Pietro, p.ed. 142 C.C. 
Mezzolombardo. 

 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
con nota assunta al protocollo comunale n. 13521 dd. 13 dicembre 2024 l’Ente autonomo Chiesa 
Romano Cattolica di San Pietro ha presentato l’istanza di concessione per il parziale finanziamento 
del contributo relativo ai lavori di restauro degli altari lignei, dell’ancona di San Nicola, del pulpito, 
delle vesti di un manichino della Madonna del Rosario e di un dipinto murale interno, corredata dal 
computo metrico estimativo dei lavori a firma del dott. arch. Manuel Zeni, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Trento al n. 1018. Il costo complessivo dell’intervento esposto nel 
computo metrico ammonta a complessivi € 119.295,30, di cui € 93.164,37 per lavori e imprevisti 
(comprensivo di IVA), € 13.782,37 per somme a disposizione comprensive di indagini conoscitive, 
documentazione fotografica, relazioni restauro e spese tecniche ed € 12.348,56.= per imposte. 
 
Per il finanziamento dei suddetti lavori, la Soprintendenza per i Beni Culturali della Provincia 
Autonoma di Trento, con determinazione del Dirigente n. 2024-P333-01331, ha concesso alla Chiesa 
R.C. di San Pietro un contributo di € 95.436,00.= pari all’80% (arrotondato all’Euro inferiore) della 
spesa ammessa a finanziamento di € 119.295,30.=, fissando altresì il termine massimo del 31 
dicembre 2026 per la rendicontazione, ammettendo in ogni caso una proroga motivata, secondo 
quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1171 dd. 10 giugno 2005, come da 
ultimo modificata con deliberazione n. 1980 di data 14 settembre 2007; 
 
L’erogazione del contributo concesso dalla P.A.T., verrà effettuato nel modo seguente: 

- € 19.087,20.= pari al 20% in via anticipata, ad avvenuto inizio dei lavori; 
- € 28.630,80.= pari al 30% ad avvenuta esecuzione del 50% dei lavori ammessi a contributo; 
- € 19.087,20.= pari al 20% ad avvenuta esecuzione del 70% dei lavori ammessi a contributo; 
- € 28.630,80.= pari al 30% ad avvenuta certificazione della regolare esecuzione dell’opera, 

sulla base dell’importo ritenuto definitivamente ammissibile a contributo da parte della So-
printendenza per i beni culturali, con riserva di rideterminare in quella sede l’intervento pro-
vinciale; 

 
Ai sensi dell’art. 216 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in caso di comprovata insufficienza di mezzi a 
ciò destinati, il Comune è tenuto ad assumere le spese per la manutenzione e conservazione degli 
edifici parrocchiali e curaziali delle diocesi, attinenti al culto pubblico, ivi compresa la retribuzione del 
personale ivi addetto. 
 
Con la nota sopra richiamata, l’Ente autonomo Chiesa Romano Cattolica di San Pietro ha dichiarato 
di non disporre di mezzi propri sufficienti per finanziare i lavori di restauro di cui in oggetto, allegando 
copia del rendiconto economico dell’esercizio 2023, che evidenzia al 31.12.2023 un risultato negativo 
per € 64.934,20.= 
 
L’articolo 25, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 20.03.2002, da ultimo 
modificato con deliberazione n. 56 del 19.12.2017, prevede che la Giunta comunale può concedere 
contributi straordinari a favore di enti ed associazioni per l’esecuzione di lavori migliorativi della sede 
sociale o di impianti condotti in gestione dei medesimi, sulla base di un preventivo di spesa e, qualora 
dovuto, corredato di perizia o progetto firmato da un tecnico abilitato. 
 
Si ritiene pertanto necessario concedere all’Ente autonomo Chiesa Romano Cattolica di San Pietro 
un contributo straordinario pari a complessivi € 23.859,30.= a parziale copertura dei lavori di 



 

 

restauro degli altari lignei, dell’ancona di San Nicola, del pulpito, delle vesti di un manichino della 
Madonna del Rosario e di un dipinto murale interno presso la Chiesa di San Pietro, p.ed. 142 C.C. 
Mezzolombardo. 
 
Ai sensi del successivo comma 3 del Regolamento comunale, l’erogazione avviene su presentazione 
dei fabbisogni di cassa fino all’80% del contributo concesso e il saldo del 20% a presentazione del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori a firma di un tecnico abilitato. 
 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2025 – 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 ed in particolare l’art. 216 “Oneri del comune in materia di culto”; 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
PRESO ATTO che il contributo viene erogato per l’esecuzione dei lavori migliorativi della sede 
dell’Ente beneficiario; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 20.03.2002 e ss.mm.; 
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (come da determinazione Aut. 
Vigilanza n. 10, dd. 22.12.2010 e Circolare del Consorzio dei Comuni Trentino n. 9, dd. 17.02.2011); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  
* beneficiario del presente provvedimento è: Ente autonomo Chiesa Romano Cattolica di San 

Pietro – C.F. 98001720220; 
* importo contributo: € 23.859,30.=; 



 

 

* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Culturali/Biblioteca; 
* responsabile del procedimento: dott. Paolo Chiarenza; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni; 

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva di richiesta contributo 
straordinario per iniziativa specifica; 

 
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
− Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della medesima ai sensi 
dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 3 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale – dott. Paolo Chiarenza 

− Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e dell’art.4, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria - dott.ssa Eleonora Franzoi; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di concedere, per i motivi esposti in premessa, alla Chiesa Romano Cattolica di San Pietro un 
contributo di € 23.859,30.= a copertura parziale della spesa per i lavori di restauro degli altari 
lignei, dell’ancona di San Nicola, del pulpito, delle vesti di un manichino della Madonna del 
Rosario e di un dipinto murale interno presso la Chiesa di San Pietro, p.ed. 142 C.C. 
Mezzolombardo, di cui computo metrico a firma dell’arch. Manuel Zeni; 

 
2.  di dare atto che il contributo sub 1 viene erogato alla Chiesa R.C. di San Pietro di 

Mezzolombardo per il perseguimento dei fini istituzionali e non per iniziativa di carattere 
commerciale. Le somme erogate non sono quindi soggette alla ritenuta d'acconto del 4%; 

 
3.  di impegnare la somma di € 23.859,30.= al capitolo 21888-588 del bilancio di previsione in 

corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa, dando atto che l'imputazione della 
spesa è coerente con l'esigibilità della stessa: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

2025 23.859,30.= 

 
4. di precisare, come specificato in premessa, che tale spesa deve essere sostenuta dal Comune 

di Mezzolombardo ai sensi dell’art. 216 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige “Oneri del comune in materia di culto”; 

 
5. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 25, comma 3, del Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 del 20.03.2002, e ss.mm., l’erogazione del contributo avviene su presentazione 



 

 

dei fabbisogni di cassa fino all’80% del contributo concesso e il saldo del 20% a presentazione 
del certificato di regolare esecuzione dei lavori a firma di un tecnico abilitato; 

 
6. di comunicare alla Chiesa R.C. di San Pietro l’avvenuta adozione del presente provvedimento; 
 
7. di pubblicare la presente deliberazione, a cura della Segreteria, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Sovvenzioni, contributi, vantaggi economici”, del sito web del Comune di 
Mezzolombardo, dando atto che ai sensi dell’art. 7, comma 4, della L.R. n. 8/2012 e ss.mm. la 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del presente provvedimento; 

 
8.  di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali;  

 
9. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
 
10.  di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
 - opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2; 

 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 
 
 
 

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione. 

 
VB 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 116 del 27/05/2025             Prop. n. 242/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-05-28T09:05:10+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-05-28T10:14:53+0200
	Chiarenza Paolo




